MUNICÍHO DE S,4O JOSÉ DO CERRITO - SC

DECRETO NO O27I2O24DÊ.10 DE ABRIL DE2024

t
t
à

,
!
!
i
I
I
I
!
t
l

$ãs jrsü,$ cordoi§c, Jo-de*oí * &4-

Autoriza o Municipio a integrar o Sistema de

Registro de Preços instituídos pelo Decreto

Estadual no 2.617, de 16 de setembro de 2009, na

qualidade de unidade participante, bem como, a

aderir à Atas de Registro de Preços, na qualidade

de órgão não participante, para fins de contratação

de serviços e aquisições de bens para a área

finalística no âmbito do Corpo de Bombeiros Militar

de Santa Catarina, unidade gerenciadora.

JOSÉ DIRCEU DA SILVA, PREFEITo MUNIcIPAL DE SÃo JosÉ Do cERRITo,

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuiçÕes legais e na forma da Lei, com

fundamento no artigo 1o da Lei no 70212006, e tendo em vista o disposto no artigo 15 da Lei

no 8.666, de 21de junho de 1993, no artigo 85 do Anexo I do Decreto no 2.61 7, de 16 de

setembro de 2009, alterado pelo Decreto 1.035, de 19 de dezembro de 2020, no artigo 3

do Decreto 1.035, de 19 de dezembro de 2020, e no artigo 20 do Decreto no 558, de 14 de

abril de 2020, que alterou o artigo 103 do Anexo I do Decreto Estadual no 2.617, de 16 de

setembro 2009, DECRETA:

Art. 10 Fica o município autorizado a integrar, como unidade participante, o Sistema

de Registro de Preços da Unidade Gerenciadora Corpo de Bombeiros Militar de Santa

Catarina (CBMSC), para fins de aquisições de bens e contratação de serviços no âmbito

da Corporação, observado o disposto no artigo 89 do Decreto Estadual no 2.617t2009.

Art. 20 Quando não tenha participado do processo licitatório e desde que

devidamente justificada a vantagem, fica o município autorizado a aderir à Ata de Registro

de Preços (ARP) do CBMSC, mediante anuência da Unidade Gerenciadora, observadas as

condicionantes estabelecidas no artigo 20 do Decreto Estadual no 558, de 14 de abril de

2020, que alterou o artigo 103 do Anexo I do Decreto Estadual no 2.617t2009, em especial:

I - Consultar a Unidade Gerenciadora da ata para manifestação sobre a possibilidade

de adesão;

Rua: AnacletodaSilvaOrtiz, 127-Centro-CxPostal0S -CEP 88570-00AFone/Fax: (49) 3242 11tl
www.cerrito.sc.gov.br / e-mail: cerrito@.cerrito.sc.gov.br - cNPJ: 82.777.322/0001-ig

r

'"üi?Tl{}Â#

MUNICÍHO DE SÃO JOSE DO CERRITO - SC

ll - Elaborar estudos preliminares em que constem as especificidades do objeto que

se pretenda adquirir, com a demonstração de sua adequação às suas necessidades,

inclusive no que tange a prazos, quantidade e qualidade;

lll - Demonstrar a vantagem de aderir à ARP em relação aos preços praticados no

mercado, após realização de ampla pesquisa;

lV - Após a autorização da Unidade Gerenciadora, a unidade não participante deverá

efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo

de vigência da ata.

V - Compete à unidade não participante os atos relativos à cobrança do

cumprimento, pelo fornecedor, das obrigaçÕes contratualmente assumidas e a aplicação,

observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do

descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contrataçôes,

informando as ocorrências à Unidade Gerenciadora.

Art. 30 Este Decreto entra em vígor na data de sua publicação

São José do Cerrito/SC, 10 de abril de2A24

Rcccbt .",;l;l..1-Ç-11l /í
Protocolo n t; PJ
p"g.â*lrJÀ-

l,(<,to-N*^*,,,.
,il*à t Y*"
l4rntr Àdml**rdva

,--€
JOS DIRCEU DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

CERT|üAO DE PUBLTCAÇÃO
Certifiço que na data de 4Ã ,.Ont fZOdâ
sste ato oÍisialbi publicado no muraloficial
de Câmara de Vereadoros.

§ào Jssé do üoniW$CI , il- t A4

Rua: Arwcleto da Silva Ortiz, 127 * Centro * Cx Postal 05 - CEP 88570-0A0 Fone/Fax: (49) 3242 I I I I
wtyty.cerríto.sc.gov-br / e-rnail: cerrito@,cerriío.sc.so,-.br - CNPJ: 82.777.327/0001-39